
 
 EDIÇÃO Nº 046 |  01 de agosto de 2025 

16ª Legislatura 

 

  

 

Página 1 de 2 
AVENIDA LIBERDADE, 3445, CENTRO, BAYEUX-PB 

CEP 58.110-160 – CNPJ 08.606.972/0001-39 
www.bayeux.pb.leg.br 

 

MESA DIRETORA BIÊNIO 2025-2026 
PRESIDENTE Adriano Martins de Lima – Adriano Martins 
1ª VICE-PRESIDENTE Jayslane de Mora Nóbrega – Jays de Nita 
1º SECRETÁRIO Jefferson de Oliveira Freitas – Jefferson Oliveira 
2ª SECRETÁRIA  Rosiene Sarinho Soares Ribeiro – Rosiene 

Sarinho 

 

COMISSÕES PERMANENTE 
 

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO 
Josauro Pereira 
Cabo Rubem 
Rosiene Sarinho 
COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO 
Nildo da Casa Branca 
Berguinho Impacto Som 
Jays de Nita 
COMISSÃO DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E OUTRAS 
ATIVIDADES 
Rosiene Sarinho 
Wagner do Grau 
França 
COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 
Iara Caetano 
Jefferson Oliveira 
Marcelo Bandeira Neto 
COMISSÃO DE CIDADANIA, DIREITOS HUMANOS E MINORIAS 
Jefferson Oliveira 
Eloah Felinto 
Pastora Anunciada 
COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
Cabo Rubem 
Eloah Felinto 
França 
COMISSÃO DE SAÚDE 
Berguinho Impacto Som 
Rosiene Sarinho 
Adriano do Táxi 
COMISSÃO DO DIREITOS DA MULHER 
Eloah Felinto 
Pastora Anunciada 
Jays de Nita 

 

ATO DO PRESIDENTE - PORTARIAS 
 
PORTARIA Nº 167/2025                     Bayeux-PB, 01 de agosto de 2025 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa e demais legislações 
aplicáveis, e 

RESOLVE: 
 Art. 1º EXONERAR, Andrezza Caroline Rêgo da Cunha, para 

exercer o cargo Comissionado de Assessor Especial da Mesa Diretora, 
símbolo PL-AL-2.1, lotado no Gabinete do Vereador desta casa 
Legislativa, servindo-lhes de Diploma a presente Portaria. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 

 
PORTARIA Nº 168/2025                     Bayeux-PB, 01 de agosto de 2025 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa e demais legislações 
aplicáveis, e 

RESOLVE: 
 Art. 1º EXONERAR, Antônio Abel Pereira dos Santos, para 

exercer o cargo Comissionado de Assessor Técnico Legislativo, símbolo 
PL-AL-2.4, lotado no Gabinete do Vereador desta casa Legislativa, 
servindo-lhes de Diploma a presente Portaria. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 

 
PORTARIA Nº 169/2025                     Bayeux-PB, 01 de agosto de 2025 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa e demais legislações 
aplicáveis, e 

RESOLVE: 
Art. 1º EXONERAR, Lenir Costa do Nascimento Araújo, para 

exercer o cargo Comissionado de Assessor Técnico Parlamentar, símbolo 
PL-AL-2.6, lotado no Gabinete do Vereador desta casa Legislativa, 
servindo-lhes de Diploma a presente Portaria. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 

 
PORTARIA Nº 170/2025                     Bayeux-PB, 01 de agosto de 2025 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa e demais legislações 
aplicáveis, e 

RESOLVE: 
Art. 1º EXONERAR, Flavio Oliveira Rocha, para exercer o 

cargo Comissionado de Assessor Especial em Comissão, símbolo PL-AL-
2.3, lotado no Gabinete do Vereador desta casa Legislativa, servindo-lhes 
de Diploma a presente Portaria. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 

 
PORTARIA Nº 171/2025                     Bayeux-PB, 01 de agosto de 2025 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa e demais legislações 
aplicáveis, e 

Art. 1º EXONERAR, Flavio Rodrigo da Silva Barbosa, para 
exercer o cargo Comissionado de Chefe de Gabinete Parlamentar, símbolo 
PL-AP-3.1, lotado no Gabinete do Vereador desta casa Legislativa, 
servindo-lhes de Diploma a presente Portaria. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 

 
PORTARIA Nº 172/2025                     Bayeux-PB, 01 de agosto de 2025 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa e demais legislações 
aplicáveis, e 

Art. 1º EXONERAR, Francisco Farias Gonçalves, para 
exercer o cargo Comissionado de Assessor Técnico Parlamentar, símbolo 
PL-AL-2.6, lotado no Gabinete do Vereador desta casa Legislativa, 
servindo-lhes de Diploma a presente Portaria. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 

 
 
 
 
 



 EDIÇÃO Nº 046 |  01 de agosto de 2025 
16ª Legislatura 

 

  

 

Página 2 de 2 
AVENIDA LIBERDADE, 3445, CENTRO, BAYEUX-PB 

CEP 58.110-160 – CNPJ 08.606.972/0001-39 
www.bayeux.pb.leg.br 

PORTARIA Nº 173/2025                     Bayeux-PB, 01 de agosto de 2025 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa e demais legislações 
aplicáveis, e 

Art. 1º NOMEAR, Luan Vitor Quirino da Silva, para exercer o 
cargo Comissionado de Assessor Técnico Parlamentar, símbolo PL-AL-
2.6, lotado no Gabinete do Vereador desta casa Legislativa, servindo-lhes 
de Diploma a presente Portaria. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 

 
 
 
 
 

ADRIANO MARTINS DE LIMA 
Presidente da Câmara Municipal de Bayeux 

 
 
 

ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO DIGITALMENTE EM CONFORMIDADE COM A MEDIDA PROVISÓRIA Nº 2.200-2, DE 24 DE AGOSTO DE 2001, 
QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA (ICP-BRASIL). PARA VERIFICAR A AUTENTICIDADE E A 
INTEGRIDADE DESTE DOCUMENTO, ACESSE HTTPS://VALIDAR.ITI.GOV.BR/ 

 

https://validar.iti.gov.br/

		2025-08-29T15:00:40-0300
	ADRIANO MARTINS DE LIMA:00955929466




